

OBRA:	REFORMA CIRETRAN - NORTELÂNDIA	Bancos	B.D.I.	DESCONTO
LOCAL:	NORTELÂNDIA	SINAPI - 07/2024 - Mato Grosso - Não Desonerado	24,46%	18,05%

ORÇAMENTO SINTÉTICO									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	CUSTO UNIT. COM DESC.	UNIT. COM DESC. + BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO LOACAL - NORTELÂNDIA						R\$ 54.894,26
1.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	R\$ 17.836,14	R\$ 14.616,71	18191,95	R\$ 36.383,90
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,00	R\$ 4.627,59	R\$ 3.792,31	4719,90	R\$ 18.510,36
2			SERVIÇOS PRELIMINARES - NORTELÂNDIA						R\$ 15.362,11
2.1	COMP. 1	PRÓPRIA	SINAPI - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPE, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS DE CUIABÁ PARA NORTELÂNDIA - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA - KM	KM	269,00	R\$ 18,23	R\$ 14,93	18,58	R\$ 4.998,02
2.2	COMP 2	PRÓPRIA	SINAPI (93208) - LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO) - MXMÉS	MXMES	144,00	R\$ 37,83	R\$ 31,00	38,58	R\$ 5.448,09
2.3	COMP 3	PRÓPRIA	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - INCLUSO MADEIRAMENTO E PONTALETES PARA INSTALAÇÃO - M2	M2	12,50	R\$ 393,28	R\$ 322,29	401,12	R\$ 4.916,00
3			MEIO-FIO E SARJETA - NORTELÂNDIA						R\$ 15.306,59
3.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	90,00	R\$ 57,10	R\$ 46,79	58,23	R\$ 5.240,70
3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	6,75	R\$ 72,55	R\$ 59,45	73,99	R\$ 499,43
3.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	6,75	R\$ 21,59	R\$ 17,69	22,01	R\$ 148,57
3.4	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	90,00	R\$ 56,09	R\$ 45,96	57,20	R\$ 5.148,00
3.5	COMP. 4	PRÓPRIA	IOPEs (200714) - PREPARO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO (COMPACTADOR MANUAL) PARA EXECUÇÃO DE CALÇADA E PISOS DE CONCRETO	m²	36,00	R\$ 19,89	R\$ 16,30	20,28	R\$ 730,08
3.6	COMP. 5	PRÓPRIA	SINAPI (94990) - EXECUÇÃO DE SARJETA COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	3,60	R\$ 805,06	R\$ 659,74	821,11	R\$ 2.956,00
3.7	COMP. 6	PRÓPRIA	AGETOP CIVIL (020142) - DEMOLIÇÃO MANUAL DE MEIO FIO SEM REAPROVEITAMENTO	m	41,00	R\$ 11,00	R\$ 9,01	11,21	R\$ 459,61
3.8	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021	M	90,00	R\$ 1,36	R\$ 1,11	1,38	R\$ 124,20
4			PLANTIO DE GRAMA - NORTELÂNDIA						R\$ 3.537,97
4.1	COMP. 7	PRÓPRIA	SEDOP (260168) - TERRA PRETA VEGETAL, POSTO NO LOCAL, INCLUSIVE ESPALHAMENTO - M2	m²	15,90	R\$ 15,74	R\$ 12,89	16,04	R\$ 255,04
4.2	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	15,90	R\$ 19,06	R\$ 15,61	19,42	R\$ 308,78
4.3	92106	SINAPI	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUÇÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUÇÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	8,00	R\$ 338,48	R\$ 277,38	345,22	R\$ 2.761,76
4.4	101006	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ÁGUA EM CAMINHÃO PIPA 10 M³. AF_07/2020	M3	10,00	R\$ 20,83	R\$ 17,07	21,24	R\$ 212,40
5			CALÇADAS EXTERNAS - NORTELÂNDIA						R\$ 112.467,30
5.1	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	M3	132,92	R\$ 113,60	R\$ 93,09	115,85	R\$ 15.398,20
5.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	11274,18	R\$ 2,49	R\$ 2,04	2,53	R\$ 28.523,68
5.3	COMP. 4	PRÓPRIA	IOPEs (200714) - PREPARO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO (COMPACTADOR MANUAL) PARA EXECUÇÃO DE CALÇADA E PISOS DE CONCRETO	m²	554,40	R\$ 18,34	R\$ 15,03	18,70	R\$ 10.367,28
5.4	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	554,40	R\$ 102,61	R\$ 84,08	104,64	R\$ 58.012,42
5.5	COMP. 8	PRÓPRIA	SINAPI (104642) - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS - M2	m²	8,82	R\$ 18,44	R\$ 15,10	18,79	R\$ 165,73
6			ESCALADA - NORTELÂNDIA						R\$ 2.803,16
6.1	89480	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	5,22	R\$ 156,06	R\$ 127,89	159,17	R\$ 830,87
6.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	1,91	R\$ 73,46	R\$ 60,20	74,92	R\$ 143,10
6.3	COMP. 4	Próprio	IOPEs (200714) - PREPARO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO (COMPACTADOR MANUAL) PARA EXECUÇÃO DE CALÇADA E PISOS DE CONCRETO	m²	3,54	R\$ 19,89	R\$ 16,30	20,28	R\$ 71,79
6.4	95946	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	KG	43,75	R\$ 14,05	R\$ 11,51	14,32	R\$ 626,50
6.5	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,35	R\$ 1.134,49	R\$ 929,71	1157,11	R\$ 410,31

6.6	87891	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	8,76	R\$ 13,75	R\$ 11,26	14,01	R\$ 122,73
6.7	87809	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	M2	8,76	R\$ 66,92	R\$ 54,84	68,25	R\$ 597,87
7			FORRO PVC - NORTELÂNDIA						R\$ 17.062,73
7.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023 PS	M2	220,99	R\$ 58,71	R\$ 48,11	59,87	R\$ 13.230,67
7.2	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	118,92	R\$ 10,49	R\$ 8,59	10,69	R\$ 1.271,25
7.3	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M	120,00	R\$ 20,93	R\$ 17,15	21,34	R\$ 2.560,80
8			PINTURA - NORTELÂNDIA						R\$ 83.450,40
8.1	COMP. 46	PROPRIA	PREPARAÇÃO DE PAREDE E TETOS PARA PINTURA (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) - M2	M2	2180,49	R\$ 9,17	R\$ 7,51	9,34	R\$ 20.365,78
8.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	2180,49	R\$ 2,98	R\$ 2,44	3,03	R\$ 6.606,88
8.3	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	2180,49	R\$ 9,36	R\$ 7,67	9,54	R\$ 20.801,87
8.4	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	547,96	R\$ 12,18	R\$ 9,98	12,42	R\$ 6.805,66
8.5	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	605,80	R\$ 14,84	R\$ 12,16	15,13	R\$ 9.165,75
8.6	COMP. 9	PROPRIA	CPOS/CDHU (11.18.060) - LONA PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO DE RESPINGO DE TINTA - M2	m²	195,00	R\$ 2,30	R\$ 1,88	2,33	R\$ 454,35
8.7	COMP. 10	PROPRIA	Cópia da SINAPI (88431) - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM BARRADO, DUAS DEMÃOS - M2	m²	647,40	R\$ 13,19	R\$ 10,80	13,44	R\$ 8.701,06
8.8	100718	SINAPI	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	2400,00	R\$ 1,21	R\$ 0,99	1,23	R\$ 2.952,00
8.9	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M	356,00	R\$ 20,93	R\$ 17,15	21,34	R\$ 7.597,04
9			PINTURA DE PORTAS DE MADEIRAS, ESQUADRIAS METÁLICAS E ESTRUTURAS METÁLICAS - NORTELÂNDIA						R\$ 7.859,57
9.1	COMP. 11	PROPRIA	PINTURA EM VERNIZ DE PORTA DE MADEIRA, INCLUSO LIXAMENTO, REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO - M2	m²	61,81	R\$ 43,80	R\$ 35,89	44,66	R\$ 2.760,43
9.2	COMP. 12	PROPRIA	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE DE PORTÃO / ESTRUTURA METÁLICA - M2	m²	78,40	R\$ 63,78	R\$ 52,26	65,04	R\$ 5.099,14
10			PINTURA PISO - NORTELÂNDIA						R\$ 21.367,48
10.1	102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M2	810,91	R\$ 3,01	R\$ 2,46	3,06	R\$ 2.481,38
10.2	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	810,91	R\$ 22,85	R\$ 18,72	23,29	R\$ 18.886,09
11			GUARDA CORPO E CORRIMÕES - NORTELÂNDIA						R\$ 12.736,91
11.1	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32x4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019 PS	M	13,40	R\$ 442,99	R\$ 363,03	451,82	R\$ 6.054,39
11.2	COMP. 13	PROPRIA	ORSE (12385) - GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM AÇO INOX, BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR, DIAM= 1.1/2" R, BARRAS VERTICAIS D=3/4" A CADA 0,11M, CURVAS DE AÇO INOX. - ESCADA	m	2,00	R\$ 1.303,92	R\$ 1.068,56	1329,92	R\$ 2.659,84
11.3	COMP. 47	PROPRIA	CPOS - 24.03.320 - CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO, DIAMETRO 2", PINTADO - M	M	13,40	R\$ 294,35	R\$ 241,21	300,20	R\$ 4.022,68
12			PAVIMENTO DE BRITA - NORTELÂNDIA						R\$ 9.081,25
12.1	COMP. 4	PROPRIA	IOPES (200714) - PREPARO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO (COMPACTADOR MANUAL) PARA EXECUÇÃO DE CALÇADA E PISOS DE CONCRETO	m²	253,03	R\$ 19,89	R\$ 16,30	20,28	R\$ 5.131,45
12.2	COMP. 14	PROPRIA	ORSE (103) - PAVIMENTAÇÃO C/ BRITA GRANÍTICA N°2, ESPALHADA, E = 5,0CM - M2	m²	253,03	R\$ 15,32	R\$ 12,55	15,61	R\$ 3.949,80
13			SINALIZAÇÃO, PLACA, PINTURA DE DEMARCAÇÃO E SIMBOLOS - NORTELÂNDIA						R\$ 2.656,59
13.1	COMP. 15	PROPRIA	PLACA DE SINALIZAÇÃO/ IDENTIFICAÇÃO, PCD OU IDOSO, PINTURA REFLETIVA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	2,00	R\$ 743,69	R\$ 609,44	758,50	R\$ 1.517,00
13.2	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	40,50	R\$ 3,90	R\$ 3,19	3,97	R\$ 160,79
13.3	102513	SINAPI	PINTURA DE SIMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	23,20	R\$ 41,37	R\$ 33,90	42,19	R\$ 978,81
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - NORTELÂNDIA						R\$ 100.823,50
14.1	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	37,00	R\$ 52,25	R\$ 42,81	53,28	R\$ 1.971,36
14.2	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 39,27	R\$ 32,18	40,05	R\$ 40,05

14.3	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	R\$ 25,74	R\$ 21,09	26,24	R\$ 157,44
14.4	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 52,80	R\$ 43,26	53,84	R\$ 53,84
14.5	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	R\$ 43,78	R\$ 35,87	44,64	R\$ 44,64
14.6	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023. PA	M	915,00	R\$ 15,93	R\$ 13,05	16,24	R\$ 14.859,60
14.7	COMP. 16	PRÓPRIA	AGESUL (1201001000) - LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR, FORNECIMENTO E INSTALACAO - UN	UN	45,00	R\$ 123,11	R\$ 100,89	125,56	R\$ 5.650,20
14.8	COMP. 17	PRÓPRIA	ORSE (13157) - LUMINÁRIA PLAFON (SOBREPOR) 22,5 X 22,5 - 18 W - 6000K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	3,00	R\$ 57,46	R\$ 47,08	58,59	R\$ 175,77
14.9	COMP. 18	PRÓPRIA	SBC (060316) - REFLETOR 100W LED LINEAR BLINDADO A PROVA D	UN	7,00	R\$ 349,74	R\$ 286,61	356,71	R\$ 2.496,97
14.10	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	4655,00	R\$ 4,74	R\$ 3,88	4,82	R\$ 22.437,10
14.11	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1920,00	R\$ 9,93	R\$ 8,13	10,11	R\$ 19.411,20
14.12	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	480,00	R\$ 38,97	R\$ 31,93	39,74	R\$ 19.075,20
14.13	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	260,00	R\$ 25,07	R\$ 20,54	25,56	R\$ 6.645,60
14.14	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	130,00	R\$ 15,95	R\$ 13,07	16,26	R\$ 2.113,80
14.15	COMP. 19	PRÓPRIA	SETOP (ED-51090) - TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 2 FUIROS PARA CABO 35 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	6,00	R\$ 24,92	R\$ 20,42	25,41	R\$ 152,46
14.16	COMP. 20	PRÓPRIA	SETOP (ED-51088) - TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 2 FUIROS PARA CABO 16 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	U	2,00	R\$ 19,34	R\$ 15,84	19,71	R\$ 39,42
14.17	COMP. 21	PRÓPRIA	CPOS/CDHU (39.10.060) - TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO 6 A 10 MM², FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	14,00	R\$ 12,96	R\$ 10,61	13,20	R\$ 184,80
14.18	COMP. 22	PRÓPRIA	SETOP (ED-51083) - TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO 2,5 MM2, FORNECIMENTO E INSTALÇÃO - UN	UN	16,00	R\$ 5,49	R\$ 4,49	5,58	R\$ 89,28
14.19	COMP. 23	PRÓPRIA	CAERN (1060428) - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,00	R\$ 268,91	R\$ 220,36	274,26	R\$ 274,26
14.20	COMP. 24	PRÓPRIA	IOPES (151316) - Disjuntor tripolar 70 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	und	4,00	R\$ 169,22	R\$ 138,67	172,58	R\$ 690,32
14.21	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	R\$ 60,72	R\$ 49,76	61,93	R\$ 433,51
14.22	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8,00	R\$ 13,50	R\$ 11,06	13,76	R\$ 110,08
14.23	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6,00	R\$ 11,78	R\$ 9,65	12,01	R\$ 72,06
14.24	COMP. 25	PRÓPRIA	ORSE (8077) - DISJUNTOR BIPOLAR DR 40 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, REF.5SM1 314-OMB, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 146,10	R\$ 119,72	149,00	R\$ 149,00
14.25	COMP. 26	PRÓPRIA	ORSE (13150) - DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 15KA, 175VL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 80,70	R\$ 66,13	82,30	R\$ 82,30
14.26	COMP. 27	PRÓPRIA	FDE (09.02.043) - DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA, 275V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	10,00	R\$ 308,07	R\$ 252,46	314,21	R\$ 3.142,10
14.27	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	R\$ 40,70	R\$ 33,35	41,50	R\$ 124,50
14.28	95802	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	3,00	R\$ 42,78	R\$ 35,05	43,62	R\$ 130,86
14.29	COMP. 28	PRÓPRIA	SEDOP (171415) - UNIDUT MÚLTIPLO Ø 3/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	3,00	R\$ 5,17	R\$ 4,23	5,26	R\$ 15,78
15			INSTALAÇÕES DE LÓGICA E TELECOMUNICAÇÕES - NORTELÂNDIA						R\$ 22.993,47
15.1	COMP. 29	PRÓPRIA	SBC (059085) - MINI RACK DESMONTAVEL 12U x 400mm SEM FUNDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 346,19	R\$ 283,70	353,09	R\$ 353,09
15.2	98302	SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	2,00	R\$ 1.047,35	R\$ 858,30	1068,24	R\$ 2.136,48
15.3	95802	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	3,00	R\$ 42,78	R\$ 35,05	43,62	R\$ 130,86
15.4	COMP. 28	PRÓPRIA	SEDOP (171415) - UNIDUT MÚLTIPLO Ø 3/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	3,00	R\$ 5,17	R\$ 4,23	5,26	R\$ 15,78
15.5	COMP. 30	PRÓPRIA	SINAPI (92003) - TOMADA EMBUTIR / SOBREPOR RJ 45 (2 MÓDULOS), COM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - UN	UN	1,00	R\$ 91,72	R\$ 75,16	93,54	R\$ 93,54
15.6	COMP. 31	PRÓPRIA	SINAPI (91994) - TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR / SOBREPOR, RJ 45, (1 MÓDULO) COM SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	28,00	R\$ 51,97	R\$ 42,58	52,99	R\$ 1.483,72
15.7	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	1200,00	R\$ 11,38	R\$ 9,32	11,59	R\$ 13.908,00
15.8	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023. PA	M	300,00	R\$ 15,93	R\$ 13,05	16,24	R\$ 4.872,00
16			PISO TÁTIL - NORTELÂNDIA						R\$ 13.681,78

16.1	COMP. 32	PROPRIA	SINAPI (90446) - RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA ASSENTAMENTO DE PISO TÁTIL 25CM - M	M	64,40	R\$ 33,44	R\$ 27,40	34,10	R\$ 2.196,04
16.2	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	64,40	R\$ 174,87	R\$ 143,30	178,35	R\$ 11.485,74
17									R\$ 5.416,26
LOUÇAS E METAIS - NORTELÂNDIA									
17.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 512,95	R\$ 420,36	523,18	R\$ 1.046,36
17.2	COMP. 33	PROPRIA	AGETOP CIVIL (080505) - VASO SANITÁRIO PARA PCD COM CAIXA ACOPLADA, COMPLETO, EXCLUSO O ASSENTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,00	R\$ 1.303,23	R\$ 1.067,99	1329,22	R\$ 1.329,22
17.3	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 346,45	R\$ 283,91	353,35	R\$ 706,70
17.4	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 58,71	R\$ 48,11	59,87	R\$ 419,09
17.5	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 14,03	R\$ 11,49	14,30	R\$ 57,20
17.6	COMP. 34	PROPRIA	Cópia da ORSE (9497) - TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, BICA BAIXA, COM TEMPORIZADOR, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	3,00	R\$ 249,09	R\$ 204,12	254,04	R\$ 762,12
17.7	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 138,38	R\$ 113,40	141,13	R\$ 141,13
17.8	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 73,17	R\$ 59,96	74,62	R\$ 298,48
17.9	86878	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 78,99	R\$ 64,73	80,56	R\$ 80,56
17.10	86875	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA, 22L OU EQUIVALENTE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 564,16	R\$ 462,32	575,40	R\$ 575,40
18									R\$ 864,03
BASE PARA AR-CONDICIONADOS - NOTELÂNDIA									
18.1	COMP. 35	PROPRIA	BASE PARA INSTALAÇÃO DE AR-CODICIONADOS, DIMENSÕES 1,10X0,90X0,25 M, FEITO EM CONCRETO - UN	UN	1,00	R\$ 847,15	R\$ 694,23	864,03	R\$ 864,03
19									R\$ 6.470,56
ESQUADRIAS (INSULFILM) - NORTELÂNDIA									
19.1	COMP. 36	PROPRIA	SBC (150226) - PELÍCULA ADESIVA PERFORADO APLICADO EM ESQUADRIAS - M2	m²	30,92	R\$ 139,85	R\$ 114,60	142,63	R\$ 4.410,12
19.2	COMP. 37	PROPRIA	ADESIVO PERFORADO IMPRESSO, COLORIDO, COM LOGOMARCA DO DETRAN-MT, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M2	m²	8,40	R\$ 240,50	R\$ 197,09	245,29	R\$ 2.060,44
20									R\$ 12.423,03
ACM - NORTELÂNDIA									
20.1	COMP. 38	PROPRIA	ESTRUTURA METÁLICA PARA FIXAÇÃO DE ACM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M2	M2	9,30	R\$ 346,56	R\$ 284,00	353,46	R\$ 3.287,18
20.2	100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	9,30	R\$ 20,78	R\$ 17,02	21,18	R\$ 196,97
20.3	COMP. 39	PROPRIA	PAINEL EM PLACA DE ALUMÍNIO COMPOSTO "ACM", ESPESSURA DE 4 MM E ACABAMENTO EM PVDF, INCLUSIVE LETREIRO EM PVC EXPANDIDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M2	UN	9,30	R\$ 921,46	R\$ 755,13	939,83	R\$ 8.740,42
20.4	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M	9,30	R\$ 20,93	R\$ 17,15	21,34	R\$ 198,46
21									R\$ 3.785,46
INSTALAÇÕES E SERVIÇOS ESPECIFICOS									
21.1	COMP. 40	PROPRIA	MOTOR PARA PORTÃO DE CORRER, PORTÃO ATÉ 800KG, INCLUSO EXECUÇÃO DE BASE DE APOIO PARA MOTOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,00	R\$ 2.148,57	R\$ 1.760,75	2191,42	R\$ 2.191,42
21.2	COMP. 41	PROPRIA	BASE PARA INSTALAÇÃO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO DE CORRER - UN	UN	1,00	R\$ 201,52	R\$ 165,14	205,53	R\$ 205,53
21.3	COMP. 42	PROPRIA	PROTEÇÃO DA BORDA DO FOSSO, ESTRUTURA METÁLICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M	M	11,78	R\$ 115,57	R\$ 94,71	117,87	R\$ 1.388,51
22									R\$ 19.711,65
SERVIÇOS COMPLEMENTARES - NORTELÂNDIA									
22.1	99807	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	M2	193,49	R\$ 1,40	R\$ 1,14	1,41	R\$ 272,82
22.2	99820	SINAPI	LIMPEZA DE JANELA INTEIRAMENTE DE VIDRO. AF_04/2019	M2	69,52	R\$ 1,76	R\$ 1,44	1,79	R\$ 124,44
22.3	99823	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA INTEIRAMENTE DE VIDRO. AF_04/2019	M2	51,92	R\$ 2,05	R\$ 1,67	2,07	R\$ 107,47
22.4	99804	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	M2	363,22	R\$ 4,61	R\$ 3,77	4,69	R\$ 1.703,50
22.5	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	954,40	R\$ 3,02	R\$ 2,47	3,07	R\$ 2.930,01
22.6	COMP. 43	PROPRIA	SINAPI - CAÇAMBA DE 5M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	11,00	R\$ 598,34	R\$ 490,33	610,26	R\$ 6.712,86
22.7	COMP. 44	PROPRIA	CARGA MANUAL PARA A CAÇAMBA/FRETES DE ENTULHO - M3	M3	71,50	R\$ 55,02	R\$ 45,08	56,10	R\$ 4.011,15
22.8	COMP. 45	PROPRIA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS DE NORTELÂNDIA PARA CUIABÁ- INCLUSIVE CARGA E DESCARGA - KM	M2	269,00	R\$ 14,04	R\$ 11,50	14,31	R\$ 3.849,39

TOTAL:	R\$ 544.756,05
TOTAL COM DESCONTO DE (18,05%):	R\$ 446.427,58
TOTAL COM BDI DE (24,46%):	R\$ 555.623,76

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS PRÓPRIAS

1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP 1	Próprio	SINAPI - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPE, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS DE CUIABÁ PARA NORTELANDIA - INCLUSIVE CARGA E DESCARGA - KM	KM	1,0000000		R\$ 18,23
1.1	92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	0,0600	R\$ 94,57	R\$ 5,67
1.2	92139	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHI DIURNO. AF_11/2015	CHI	0,1200	R\$ 42,23	R\$ 5,07
1.3	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1800	R\$ 18,34	R\$ 3,30
1.4	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1200	R\$ 22,95	R\$ 2,75
1.5	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0600	R\$ 23,88	R\$ 1,43

2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 2	Próprio	SINAPI (93208) - LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO) - MXMÊS	MXMES	1,0000000		R\$ 37,83
2.1	10527	INSUMO	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	1,0000000	R\$ 36,00	R\$ 36,00
2.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	R\$ 18,34	R\$ 1,83

3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 3	Próprio	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - INCLUSO MADEIRAMENTO E PONTALETES PARA INSTALAÇÃO - M2	M2	1,0000000		R\$ 393,28
3.1	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 22,62	R\$ 22,62
3.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	R\$ 18,34	R\$ 36,68
3.3	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0100	R\$ 436,10	R\$ 4,36
3.4	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,5000	R\$ 21,16	R\$ 10,58
3.5	4813	INSUMO	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000	R\$ 250,00	R\$ 250,00
3.6	4491	INSUMO	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000	R\$ 11,58	R\$ 46,32
3.7	5075	INSUMO	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100	R\$ 17,19	R\$ 1,89
3.8	5069	INSUMO	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0132	R\$ 17,52	R\$ 0,23



DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

7.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1,5000000	R\$ 2,49	R\$ 3,74
7.3	J00008	SE Dop	Terra preta vegetal	m³	0,0500000	R\$ 130,00	R\$ 6,50

8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 8	Próprio	SINAPI (104642) - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS - M2	m²	1,0000000		R\$ 18,44
8.1	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3262000	R\$ 24,47	R\$ 7,98
8.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1088000	R\$ 18,34	R\$ 2,00
8.3	35692	INSUMO	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	L	0,4570000	R\$ 18,51	R\$ 8,46

9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 9	Próprio	CPOS/CDHU (11.18.060) - LONA PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO DE RESPINGO DE TINTA - M2	m²	1,0000000		R\$ 2,30
9.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300000	R\$ 18,34	R\$ 0,55
9.2	3777	INSUMO	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,0500000	R\$ 1,67	R\$ 1,75

10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 10	Próprio	Copia da SINAPI (88431) - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM BARRADO, DUAS DEMÃOS - M2	m²	1,0000000		R\$ 13,19
10.1	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3030000	R\$ 24,47	R\$ 7,41
10.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0760000	R\$ 18,34	R\$ 1,39
10.3	35692	INSUMO	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	L	0,2367000	R\$ 18,51	R\$ 4,38

11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 11	Próprio	PINTURA EM VERNIZ DE PORTA DE MADEIRA, INCLUSO LIXAMAENTO, REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO - M2	m²	1,0000000		R\$ 43,80
11.1	88311	SINAPI	PINTOR DE LETREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500000	R\$ 23,95	R\$ 13,17
11.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500000	R\$ 18,34	R\$ 10,09
11.3	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	1,0500000	R\$ 1,69	R\$ 1,77
11.4	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1,0500000	R\$ 17,87	R\$ 18,76

12	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 12	Próprio	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE DE PORTÃO / ESTRUTURA METÁLICA - M2	m²	1,0000000		R\$ 63,78
12.1	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	R\$ 24,47	R\$ 2,45
12.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	R\$ 18,34	R\$ 1,83
12.3	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	1,0500000	R\$ 8,14	R\$ 8,51

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

12.4	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	1,0500000	R\$ 42,16	R\$ 44,27
12.5	4823	INSUMO	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,1500000	R\$ 44,57	R\$ 6,69

13	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 13	Próprio	ORSE (12385) - GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM AÇO INOX, BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR, DIAM= 1.1/2" R, BARRAS VERTICAIS D=3/4" A CADA 0,11M, CURVAS DE AÇO INOX. - ESCADA	m	1,0000000		R\$ 1.303,92
13.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 22,95	R\$ 22,95
13.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000000	R\$ 18,34	R\$ 14,67
13.3	13233	ORSE	Guarda-corpo h = 1,10m e Corrimão em Aço Inox, barras superiores alt=0,92m e 0,70m e barra inferior, diam= 1.1/2" r, barras verticais d=3/4" a cada 0,11m, curvas de aço inox. m	m	1,0000000	R\$ 1.233,90	R\$ 1.233,90
13.4	371	INSUMO	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	KG	27,0000000	R\$ 1,20	R\$ 32,40

14	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 14	Próprio	ORSE (103) - PAVIMENTAÇÃO C/ BRITA GRANÍTICA Nº2, ESPALHADA, E = 5,0CM - M2	m²	1,0000000		R\$ 15,32
14.1	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1,8000000	R\$ 2,49	R\$ 4,48
14.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1250000	R\$ 18,34	R\$ 2,29
14.3	4718	INSUMO	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0600000	R\$ 142,50	R\$ 8,55

15	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 15	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO/ IDENTIFICAÇÃO, PCD OU IDOSO, PINTURA REFLETIVA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 743,69
15.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,8000000	R\$ 22,95	R\$ 64,26
15.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,8000000	R\$ 18,34	R\$ 51,35
15.3	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0450000	R\$ 734,40	R\$ 33,05
15.4	34721	INSUMO	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ALUMINIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM	M2	0,5000000	R\$ 720,00	R\$ 360,00
15.5	21013	INSUMO	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	3,5000000	R\$ 67,15	R\$ 235,03

16	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 16	Próprio	AGESUL (1201001000) - LUMINARIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR, FORNECIMENTO E INSTALACAO - UN	UN	1,0000000		R\$ 123,17

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

16.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4737000	R\$ 23,88	R\$ 11,31
16.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1922000	R\$ 19,78	R\$ 3,80
16.3	IN001	Próprio	AGESUL 6294, LUMINARIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR	UN	1,0000000	R\$ 108,00	R\$ 108,00

17	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 17	Próprio	ORSE (13157) - LUMINÁRIA PLAFON (SOBREPOR) 22,5 X 22,5 - 18 W - 6000K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 57,46
17.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	R\$ 23,88	R\$ 11,94
17.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	R\$ 19,78	R\$ 9,89
17.3	13946	ORSE	Luminária plafon (sobrepopor) 22,5 x 22,5 - 18 W - 6000K - G- Light ou similar un	un	1,0000000	R\$ 35,63	R\$ 35,63

18	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 18	Próprio	SBC (060316) - REFLETOR 100W LED LINEAR BLINDADO A PROVA D	UN	1,0000000		R\$ 349,74
18.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 23,88	R\$ 23,88
18.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 19,78	R\$ 19,78
18.3	003420	SBC	FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	M	0,1000000	R\$ 0,92	R\$ 0,09
18.4	049526	SBC	LUMINARIA - REFLETOR 100W LED LINEAR BLINDADO A PROVA DE AGUA	UN	1,0000000	R\$ 305,99	R\$ 305,99

19	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 19	Próprio	SETOP (ED-51090) - TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 2 FUROS PARA CABO 35 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 24,92
19.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	R\$ 23,88	R\$ 7,16
19.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	R\$ 19,78	R\$ 5,93
19.3	MATED-12035	SETOP	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 2 FUROS PARA CABO 35MM2	un	1,0000000	R\$ 11,82	R\$ 11,82

20	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 20	Próprio	SETOP (ED-51088) - TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 2 FUROS PARA CABO 16 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	U	1,0000000		R\$ 19,34
20.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	R\$ 23,88	R\$ 7,16
20.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	R\$ 19,78	R\$ 5,93
20.3	MATED-12033	SETOP	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 2 FUROS PARA CABO 16MM2	un	1,0000000	R\$ 6,24	R\$ 6,24

21	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 21	Próprio	CPOS/CDHU (39.10.060) - TERMINAL DE PRESSÃO/COMPRESSÃO PARA CABO 6 A 10 MM², FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 12,96
21.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	R\$ 23,88	R\$ 3,58
21.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	R\$ 19,78	R\$ 2,97

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

21.3	P.30.000.049430	CPOS/CDHU	Terminal de pressão para cabo 6 até 10mm ² (8AWG)	UN	1,0000000	R\$ 6,41	R\$ 6,41
------	-----------------	-----------	--	----	-----------	----------	----------

22	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 22	Próprio	SETOP (ED-51083) - TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO 2,5 MM2, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 5,49
22.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	R\$ 23,88	R\$ 2,39
22.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	R\$ 19,78	R\$ 1,98
22.3	MATED-12121	SETOP	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO 2,5MM2	un	1,0000000	R\$ 1,12	R\$ 1,12

23	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 23	Próprio	CAERN (1060428) - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 268,91
23.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000000	R\$ 23,88	R\$ 14,33
23.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000000	R\$ 19,78	R\$ 11,87
23.3	39448	INSUMO CAERN	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 80 A, TIPO AC	UN	1,0000000	R\$ 242,71	R\$ 242,71

24	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 24	Próprio	IOPES (151316) - Disjuntor tripolar 70 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	und	1,0000000		R\$ 169,22
24.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9000000	R\$ 23,88	R\$ 21,49
24.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9000000	R\$ 19,78	R\$ 17,80
24.3	044676	IOPES	MINI DISJUNTOR TRIPOLAR 70A CURVA C 5KA 220/127V (LABOR)	UN	1,0000000	R\$ 129,93	R\$ 129,93

25	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 25	Próprio	ORSE (8077) - DISJUNTOR BIPOLAR DR 40 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, REF.5SM1 314-OMB, FORNECIMENTO E	UN	1,0000000		R\$ 146,10
25.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000000	R\$ 23,88	R\$ 14,33
25.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000000	R\$ 19,78	R\$ 11,87
25.3	3749	ORSE	Disjuntor bipolar DR 40 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, ref.5SM1 314-OMB Siemens ou similar un	un	1,0000000	R\$ 119,90	R\$ 119,90

26	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 26	Próprio	ORSE (13150) - DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 15KA, 175VL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000		R\$ 80,70
26.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	R\$ 23,88	R\$ 7,16
26.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000000	R\$ 19,78	R\$ 5,93

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

26.3	39465	INSUMO	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	1,0000000	R\$ 67,60	R\$ 67,60
------	-------	--------	---	----	-----------	-----------	-----------

27	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 27	Próprio	FDE (09.02.043) - DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA, 275V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 308,07
27.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 23,88	R\$ 23,88
27.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 19,78	R\$ 19,78
27.3	61001	FDE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS 275V - 40KA	un	1,0000000	R\$ 264,41	R\$ 264,41

28	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 28	Próprio	SEDOP (171415) - UNIDUT MÚLTIPLO Ø 3/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 5,17
28.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500000	R\$ 23,88	R\$ 1,19
28.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250000	R\$ 19,78	R\$ 0,49
28.3	E00756	SEDOP	Unidut múltiplo Ø 3/4"	UN	1,0000000	R\$ 3,48	R\$ 3,48

29	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 29	Próprio	SBC (059085) - MINI RACK DESMONTAVEL 12U x 400mm SEM FUNDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000		R\$ 346,19
29.1	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 29,24	R\$ 29,24
29.2	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 19,11	R\$ 19,11
29.3	5977	SBC	RACK - MINI RACK DESMONTAVEL 12U x 400mm SEM FUNDO	UN	1,0000000	R\$ 297,84	R\$ 297,84

30	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 30	Próprio	SINAPI (92003) - TOMADA EMBUTIR / SOBREPOR RJ 45 (2 MÓDULOS), COM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. - UN	UN	1,0000000		R\$ 91,72
30.1	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5720000	R\$ 19,78	R\$ 11,31
30.2	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5720000	R\$ 23,88	R\$ 13,66
30.3	91946	SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,0000000	R\$ 9,51	R\$ 9,51
30.4	38104	INSUMO	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MODULO)	UN	2,0000000	R\$ 28,62	R\$ 57,24

31	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 31	Próprio	SINAPI (91994) - TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR / SOBREPOR, RJ 45, (1 MÓDULO) COM SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 51,97
31.1	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3170000	R\$ 19,78	R\$ 6,27
31.2	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3170000	R\$ 23,88	R\$ 7,51

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

31.3	91946	SINAPI	SUORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,0000000	R\$ 9,51	R\$ 9,51
31.4	38104	INSUMO	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MODULO)	UN	1,0000000	R\$ 28,62	R\$ 28,62

32	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 32	Próprio	SINAPI (90446) - RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA ASSENTAMENTO DE PISO TÁTIL 25CM - M	M	1,0000000		R\$ 33,44
32.1	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2276000	R\$ 18,79	R\$ 4,28
32.2	88298	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8094000	R\$ 17,14	R\$ 13,87
32.3	102274	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021	CHI	0,5740000	R\$ 18,11	R\$ 10,40
32.4	102275	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021	CHP	0,2350000	R\$ 20,83	R\$ 4,90

33	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 33	Próprio	AGETOP CIVIL (080505) - VASO SANITÁRIO PARA PCD COM CAIXA ACOPLADA, COMPLETO, EXCLUSO O ASSENTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 1.303,23
33.1	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4000000	R\$ 22,80	R\$ 54,72
33.2	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4000000	R\$ 18,79	R\$ 45,10
33.3	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	R\$ 58,71	R\$ 58,71
33.4	H712	AGETOP CIVIL	VASO SANITÁRIO PARA Pcd COM CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO	un	1,0000000	R\$ 1.033,26	R\$ 1.033,26
33.5	6138	INSUMO	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UN	1,0000000	R\$ 11,06	R\$ 11,06
33.6	4384	INSUMO	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	4,0000000	R\$ 22,34	R\$ 89,36
33.7	37329	INSUMO	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,0810000	R\$ 136,04	R\$ 11,02

34	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 34	Próprio	Copia da ORSE (9497) - TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, BICA BAIXA, COM TEMPORIZADOR, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 249,09
34.1	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	R\$ 22,80	R\$ 11,40

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

34.2	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	R\$ 18,79	R\$ 9,40
34.3	9828	ORSE	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, BICA BAIXA, LINHA LINK, REF.1197 C.LNK, D=1/2", DA DECA OU SIMILAR UN	UN	1,0000000	R\$ 227,90	R\$ 227,90
34.4	3146	INSUMO	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,1000000	R\$ 3,92	R\$ 0,39

35	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 35	Próprio	BASE PARA INSTALAÇÃO DE AR-CODICIONADOS, DIMENSÕES 1,10X0,90X0,25 M, FEITO EM CONCRETO - UN	UN	1,0000000		R\$ 847,15
35.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000000	R\$ 22,95	R\$ 91,80
35.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000000	R\$ 18,34	R\$ 73,36
35.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,2925000	R\$ 72,55	R\$ 21,22
35.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,1755000	R\$ 21,59	R\$ 3,79
35.5	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	0,7500000	R\$ 111,96	R\$ 83,97
35.6	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	12,9165000	R\$ 17,02	R\$ 219,84
35.7	97096	SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	0,2475000	R\$ 829,40	R\$ 205,28
35.8	93010	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1,5000000	R\$ 35,17	R\$ 52,76
35.9	93022	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	2,0000000	R\$ 47,57	R\$ 95,14

36	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 36	Próprio	SBC (150226) - PELICULA ADESIVA PERFURADO APLICADO EM ESQUADRIAS - M2	m²	1,0000000		R\$ 139,85
36.1	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3380000	R\$ 20,42	R\$ 47,74
36.2	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5510000	R\$ 19,11	R\$ 48,75
36.3	11611	SEINFRA	PELICULA DE INSULFILM	m²	1,0500000	R\$ 41,29	R\$ 43,35

37	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 37	Próprio	ADESIVO PERFURADO IMPRESSO, COLORIDO, COM LOGOMARCA DO DETRAN-MT, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M2	m²	1,0000000		R\$ 240,50
37.1	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	R\$ 19,11	R\$ 57,33
37.2	6434	INSUMO AGESUL	ADESIVO EM VINIL IMPRESSO COM SIMBOLO S.I.A (CADEIRANTE) MEDINDO (1,20 X 0,80)M COM LAMINACAO TRANSPARENTE	M2	1,0500000	R\$ 174,45	R\$ 183,17

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

38	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 38	Próprio	ESTRUTURA METALICA PARA FIXAÇÃO DE ACM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M2	m²	1,0000000		R\$ 346,56
38.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 22,95	R\$ 22,95
38.2	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 18,34	R\$ 18,34
38.3	371	INSUMO	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIFUNÇÃO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	KG	42,0000000	R\$ 1,20	R\$ 50,40
38.4	4406	INSUMO ORSE	GRADE EM METALON M2	UN	1,0000000	R\$ 254,87	R\$ 254,87

39	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 39	Próprio	PAINEL EM PLACA DE ALUMÍNIO COMPOSTO "ACM", ESPESSURA DE 4 MM E ACABAMENTO EM PVDF, INCLUSIVE LETREIRO EM PVC EXPANDIDO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M2	m²	1,0000000		R\$ 921,46
39.1	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5175000	R\$ 24,47	R\$ 61,60
39.2	5318	INSUMO	DILUENTE AGUARRAS	L	10,0699000	R\$ 20,26	R\$ 204,02
39.3	40547	INSUMO	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	0,0700000	R\$ 27,14	R\$ 1,90
39.4	5104	INSUMO	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	1,5054000	R\$ 67,78	R\$ 102,04
39.5	142	INSUMO	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	2,1249500	R\$ 34,86	R\$ 74,08
39.6	44073	INSUMO	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	M	1,2750000	R\$ 0,71	R\$ 0,91
39.7	592	INSUMO	CANTONEIRA EM ALUMINIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 25,40 MM (1"), ESPESSURA DE 3,17 MM (1/8") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 0,408 KG/M	KG	2,4835000	R\$ 35,64	R\$ 88,51
39.8	E.08.000.026210	INSUMO CPOS/CDHU	PLACA DE ALUMÍNIO COMPOSTO "ACM", ESPESSURA DE 4 MM, ACABAMENTO EM PVDF, USO EXTERNO/INTERNO	UN	1,3000000	R\$ 298,78	R\$ 388,41

40	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 40	Próprio	MOTOR PARA PORTÃO DE CORRER, PORTÃO ATÉ 800KG, INCLUSO EXECUÇÃO DE BASE DE APOIO PARA MOTOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN	UN	1,0000000		R\$ 2.148,57
40.1	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,8000000	R\$ 23,88	R\$ 210,14
40.2	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,8000000	R\$ 19,78	R\$ 174,06
40.3	12240	ORSE	Kit de automatização de portão de abrir, incluso: ferragens (braço de aço com 0,75m, chapa e montante, etc.) e 02 motores PPA 1/3 CV - 220V un	un	1,0000000	R\$ 1.764,36	R\$ 1.764,36

41	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 41	Próprio	BASE PARA INSTALAÇÃO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO DE CORRER - UN	UN	1,0000000		R\$ 201,52
41.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2000000	R\$ 22,95	R\$ 50,49
41.2	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2000000	R\$ 18,34	R\$ 40,35

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

41.3	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	0,4000000	R\$ 111,96	R\$ 44,78
41.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	0,9480000	R\$ 17,02	R\$ 16,13
41.5	97096	SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	0,0600000	R\$ 829,40	R\$ 49,76

42	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 42	Próprio	PROTEÇÃO DA BORDA DO FOSSO, ESTRUTURA METÁLICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - M	M	1,0000000		R\$ 115,57
42.1	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7395000	R\$ 22,76	R\$ 16,83
42.2	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7395000	R\$ 19,38	R\$ 14,33
42.3	21013	INSUMO	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	1,0500000	R\$ 67,15	R\$ 70,51
42.4	10998	INSUMO	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,1200000	R\$ 37,51	R\$ 4,50
42.5	11963	INSUMO	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM	UN	1,0000000	R\$ 9,40	R\$ 9,40

43	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 43	Próprio	SINAPI - CAÇAMBA DE 5M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	1,0000000		R\$ 598,34
43.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	R\$ 18,34	R\$ 18,34
43.2	CONTAÇÃO 1	COTAÇÃO	COTAÇÃO DO ALUGUEL DE CAÇAMBA 5M3	UN	1,0000000	R\$ 580,00	R\$ 580,00

44	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 44	Próprio	CARGA MANUAL PARA A CAÇAMBA/FRETES DE ENTULHO - M3	UN	1,0000000		R\$ 55,02
44.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000000	R\$ 18,34	R\$ 55,02

45	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 45	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS DE NORTELÂNDIA PARA CUIABÁ- INCLUSIVE CARGA E DESCARGA - KM	UN	1,0000000		R\$ 14,04
45.1	92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	0,0600	R\$ 94,57	R\$ 5,67
45.2	92139	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHI DIURNO. AF_11/2015	CHI	0,1200	R\$ 42,23	R\$ 5,07
45.3	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1800	R\$ 18,34	R\$ 3,30

46	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO - DETRAN /MT
CNPJ:

	COMP. 46	Próprio	PREPARAÇÃO DE PAREDE E TETOS PARA PINTURA (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) - M2	UN	1,0000000		R\$	9,17
46.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$	18,34	R\$ 9,17

47	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	COMP. 47	Próprio	CPOS - 24.03.320 - CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO, DIAMETRO 2", PINTADO - M	UN	1,0000000		R\$ 294,35
47.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 22,95	R\$ 22,95
47.2	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 18,34	R\$ 18,34
47.3	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,5000	R\$ 21,63	R\$ 10,82
47.4	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	0,5000	R\$ 42,24	R\$ 21,12
47.5	H.04.000.031007	CPOS	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro de 2´	M	1,0000	R\$ 221,12	R\$ 221,12

